(b) Svevicus compilator, uti totum speculum Svevicum provinciale exscripsit ex speculo Saxonico, quia nimirum mores Saxonum & Svevorum (i. e. Germanorum in terris regni immediatis, quæ vicariatu Palatino subsunt, & mediatis, quæ Saxonico) tanquam populi olim communibus gaudentis moribus non fuere diversi, nisi intuitu successionis, & appellationum *Spec. Sax. lib. 1. art. 9.* Interim collector speculi Svevici hinc inde jus Romanum, tanquam quod ejus tempore incipiebat Germanis quoque cognitum fieri, immiscuit aut alio modo etiam mores Germanicos ex suo cerebro emendare voluit, et si parum pertinenter ac sœpe, ut cum principiis alibi positis non cohæreat. Ita etiam hic se gessit. Nam ex *lib. 1. art. 28.* Speculi Saxonici retulit quidem sententiam de præscriptione hæreditiarum rerum a judice loci intra annum & diem finienda in *lib. 1. cap. 270.* (edit. Goldasti in *Reichssatzungen*) sed inepte tamen addidit, hanc præscriptionem intelligendam esse etiam de rebus immobilibus. Porro ex *art. 29.* Juris Saxonici illum versiculum equidem, quod adversus Svevos nullum habeat locum præscriptio, retulit in *cap. 272.* adeoque antecedentia *art. 29.* de præscriptione Saxonica tricennaria & unius anni omisit, interim tamen ex Jure Romano *cap. 122.* triennalis & *cap. 265.* tricennalis, decennalis, & vicennalis præscriptionis fecit mentionem, quod plane

E

non

principiis Juris patrii hanc præscriptionem deducere satagent. (c)

*Sed eadem
tamen cum
Jure Cano-
nico & Justi-
niano insi-
nuavit se in
fora Germa-
nia.*

§. XXX. Postquam tamen Jus Canonicum seculo tertio & decimo, & postea seculo decimo quarto cum Academiis Jus Justinianum in Germania florere, atque exinde se in forum insinuare inciperet, non mirandum, quod etiam præscriptio tricennaria debitorum pecuniariorum, utpote Jure Justinianeo & Canonico approbata, quamvis adversus principia Juris patrii, in usu forensi postea fuerit frequentata, præprimis postquam Glossatores Juris Saxonici sub prætextu, quod jus patrium explicare vellent, id potius maxima tortura applicarent ad principia Juris Civilis & Canonici, seu, quod idem est, Jus patrium a Romano utroque toto cœlo differens, ex hoc jure diversissimo interpretarentur.

*Magis ta-
men quoad
nomen,
quam cum
effectu.*

§. XXXI. Nescio tamen, quo fato factum fuerit, ut, cum omnes amore jurium peregrinorum quasi incantati illud juri patrio præferre tentaverint, in hac quæstione Doctores ita fuerint mente quasi alienati, ut dum jura peregrina introducere student, revera manserit in foris Germania praxis Juris Natura & Gentium antiqua, quod nimis exceptio præscriptionis quidem opposita fuerit nominetenus

non cohæret, cum illo Svevorum antiquo Jure. Sed quicquid hujus sit, patet tamen ex hac tenus dictis, nullam neque jure Saxonico, neque Svevico mentionem fieri præscriptionis debitorum pecuniariorum. Imo ex illo jure Svevorum antiquo firmum argumentum sumi potest, quod præscriptio hæc locum non habuerit. Si enim Svevi admissi fuere semper ad vindicanda dominia rerum suarum, nulla præscriptione obstante, multo magis admitti debuerunt ad condicenda debita pecunaria.

(c) Autores hue facientes citat Carpzovius part. 2. const. 3. de fin. 3. conf. Dn. Hopp. in Usu moderno ad pr. inst. de Usucap. in fine.

(d) Vide

netenus petitionibus debitorum pecuniariorum, sed caruerit tamen effectu, i. e. quod re ipsa debita pecunaria manferint perpetua in Germania. Quod ut melius intelligatur, paucis narranda historia controversia de requisito bona fidei in præscriptione tricennaria.

§. XXXII. Nimirum, cum Theodosius junior Imperator præscriptionem tricennariam primus introduceret, *Historia controvæsiæ de* constat, quod ipse intuitu præscribersentis nullam bonam si requisito bōdem requireret, neque intuitu actionum realium neque in *næfidei in* tuitu personalium, (d) idque convenienter cum dictamine *præscriptio-* rectæ rationis. (e) Sed Justiniani Consiliarii initium bo- *ne tricen-*
næ fidei, uti requirebatur in præscriptione rerum mobilium, nali,
& ordinaria longi temporis rerum immobilium, ita etiam
id requirebant, ex nova æquitate in præscriptione tricenna-
ria, si quis agere vellet adversus dominum pristinum. (f)
Pontifex autem alia addita nova æquitate cerebrina, pieta-
tis pallio velata, jus Civile correxit, in omni præscriptione
continuam bonam fidem requires. (g) Utī vero Pietas
ista fucata & in aliis pluribus negotiis post reformationem
illusit

(d) Vide supra §. 28. Wissenbach ad l. 3. Cod. de præsc. 30. vel 40.
annorum.

(e) Nam quoad actiones reales inter privatos sufficit tricen-
nium ad tacitam derelictionem. Ubi vero hæc est, ibi non opus
bona fide, vid. super. §. 3. lit. d. quoad actiones vero personales vi-
de mox dicenda s. sq.

(f) L. 8. Cod. de præscript. 30. annorum, & ibi Wissenbachius.

(g) Cap. ult. X. de præscript. Quoniam omne quod non est ex fi-
de, peccatum est, synodali iudicio definitus, ut nulla valeat absque
bona fide præscriptio tam Canonica quam Civilis. Cum generali-
ter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quæ ab-
sque mortali peccato non potest observari. Unde oportet, ut qui pre-
scribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam aliena. Jam
ut

illusit JCtis protestantibus, (b) ita & in doctrina præscriptionis communiter ajunt prævalere jus Canonicum, etiam in foro Civili. (i) Insuper autem alius error factus est communis, quasi scilicet jus Canonicum istam perpetuatem bonæ fidei requireret in præscriptione tricennaria actionum personalium. (k)

Qua hypothesi recepta non datur amplius caus, quo, cum effectu debitis personalibus possit opponi præscriptio.

§. XXXIII. Quamvis autem hæc sententia nec Juri Civili conveniat, nec Juri Canonico, cum b. & m. f. posse fessio tantum prædicetur de re aliena, adeoque plane non qua-

uti pallium fucatae pietatis, vel ex Apostoli dicto, ita misere, ut clamaret, si posset, contorto, statim appareret; Ita id jamdiu notarunt ante nos JCti celeberrimi. Johannes Petrus de Ferrariis in pract. Pap. id judicium de Jure Canonico fert: Nec obstat, quod periculum anima vertatur, quia ista ratio salve reverentia est multum fatua. Welenb. ad Schneid. tit de Usac. in princ. num. 20. lit. i. Nec ratio, nec decisio illius textus valet: nam quid pertinet buc dictum Apostoli, scilicet aque id intellexerunt, ut hac jura præscriptionum. Et diutius in hac luce Evangelii patiemur Justitiae in talibus tricis imponi. Cujacius ad cap. 5. in fine X. de præscript. Hunc locum serva interim, ut probes, quam Cynici & fusi olim fuerint queve imperitia & incuria curia Romanae. Pluribus vide ista referentem, & Juris Civilis tradita contra Jus Canonicum defendantem Illustrum Coccejum in diff. 1. de finibus bone fidei in præscriptionibus de Jure Canonico se f. 1. §. 6. seq.

(b) Huc pertinet tota dissertatio inauguralis sub præsidio Excellentissimi Strykii nostri habita, de reliquis Sacramenti, in causis matrimonialibus.

(i) Georg Schultz in Synopsi instit. ad tit. de Usac. cap. lit. b.

(k) Idem ibid. ad tit. de perpet. & temp. act. lit. a. Pirhing ad Jus Canonicum Tom. 1. p. 505. Valerius differ, utriusque fori, sub voce præscriptio diff. 2.

(l) Quod

707.

quadret ad debitores pecuniaꝝ, (l) ea tamen in praxi se sub specie æquitatis ita commendavit JCis Germaniaꝝ, ut in Camera Imperiali (m) & in aliis judiciis Imperii (n) hodie fere sit communiter recepta, quo pacto re ipsa, adjura priuina Gentium & antiqua Germaniaꝝ redierunt, cum hoc intuitu in debitis pecuniariis, quorum initium a creditore ejusve hæredibus probari potest, nunquam potuerit casus existere, in quo debitores se potuerint pro bona fidei possessoribus, (secundum explicationem illarum Canonistarum) gerere, cum primus debitor utique sciverit, se injuste solutionem debiti denegare, hæres autem non possit præscribere ea, quæ defunctus non potuit præscribere. (o)

§. XXXIV.

(l) Quod latius pluribus additis probationibus demonstravit Illustris Coccejus duabus integris Dissertationibus de finibus bona fidei in prescriptionibus de Jure Canonico.

(m) Testantur enim plures JCTi fide dignissimi, in Camera approbari opinionem, quod m. f. possessor nullo unquam tempore præscribat, adeo ut neque statuto vel lege aliqua contrarium induci possit, etiam in actionibus personalibus, quia in materia præscriptionis, in qua de peccato agatur, standum sit juri Canonico, & ejus dispositioni, item quod præscriptio immemorialis excludatur, ubi de initio contractus constat, quia tum mala fides impedit præscriptionem immemorialem, & noceat etiam hæredibus in bona fide existentibus. Andr. Gail. lib. 2. obs. 18. no. 7. 8. 9. 10. Wurms. lib. 1. tit. 45. obs. 4. num. 7. Mynsing. obs. sing. cent. 4. obs. 6. n. 4. & 7. Gylman. T. IV. symphorem. part. 1. vot. 41. n. 8. & seq. n. 30. & 34. seq. Klockius relat. 65. n. 70. & 235. & relat. 72. n. 80. & 83.

(n) v. g. In judiciis Saxoniciis. Schneidewin. ad Princ. inst. de Ufuc. n. 16. Zobel. in addit. ad text. latinum Landrecht l. i. art. 6. sub fine. Constitut. Elef. 3. part. 2. ibique Carpzov' def. 7. Consult. Constit. Saxon. T. i. part. 5. casu 15. fol. 115.

(o) L. 59. de R. J. §. 2. v. nam si heres &c. inst. de Ufuc. l. n. de di-

E 3

vers.

*Uſus dicto-
rum practi-
cū maxime
in controver-
ſis ſtatuum
Imperii.*

§. XXXIV. Quare, uti vel ex dictis uſus practicus meditationis noſtræ conſtat, ita quam maxime ſe exerit, in controverſiis ſtatuum Imperii. Sive enim hi etiam poſt integra ſecula debita pecuniaſia a conſtitibus coram Camera reperere velint, non habent, quod timeant exceptio- nem preſcriptionis, ſive coram arbitris controverſia ſit ex- pedienda, ubi ea ex Jure Gentium definiri debet, ob ſuperioritatē & jura belli ac pacis, tūti ſunt per haec tenus de- monſtrata perpetuitate debitorum personalium.

§. XXXV. Dico ex Jure Gentium; etiā enim non pauci JCti putent, Principum ac ſtatuum Imperii contro- verſias dijudicandas eſſe ex jure Justinianeo, vel Canonico, quia in omnium ore eſt, Principes in contraetib⁹ uti jure privatōrum, (p) at fi hoc verum foret, videretur pra- diuſum fieri Principibus, poſt longissima tempora debita petenti⁹, quia ſecundum illa jura ex veriore opinione (q) bona fides ad preſcriptionem actionum personalium non requiritur; revera tamen objec̄tio iſta parum Oberit. Nam quod in genere ſcriptores juris publici controverſias Principum ex Corpore Juris definire voluerint, factum eſt ex erronea, nunc autem exploſa, opinione, quaſi contro- verſia juris publici definienda eſſent ex Jure Justinianeo, (r) partim etiam ex alio errore, quod ſtatus Imperii pro meris ſubditis habuerint, quod etiam nunc ex verioribus

prin-
diffe-
tradi-
bear-
cipe-
ſupe-
cum-
quil-
priv-
cen-
prob-
pon-
cula-
poth-
quif-
tium-
lent-
cum-
At f-
ſtat-
faffe-
S-
vers. temp. preſcript. vide omnino Dn. Praefid. in Scholiis ad Ili-
beri positiones tit. probarede lit. a.

(p) Dn. Coccejus Jur. Publ. Prud. c. 26, §. 1.

(q) Per dicta §. 34.

(r) Nota eſt controverſia Conringii cum Tabore. Sed Con- ringius tamen vicit, Medicus JCtum. Praeprimis poſtquam Mon- zambanus palpandum dedit, quam turpe ſit, in controverſiis Juris Publici febriculofam Juris Civilis ſcientiam oſtentare.

(r) Re-

principiis aliter docetur. (s) Sed ista quidem peculiarem dissertationem desiderant. Quod autem Principes in contractibus utantur jure privatorum non hoc vuli, quod debeat urijure Justinianeo seu Canonicō, verum, quod Principes, dum contrahunt, non contrahant ut Principes & superiores, sed ut pares cum paribus, adeoque, etiamsi cum subditis contrahant, æque firmiter obligentur ac quilibet privatus. (t) Ut taceam, etiam secundum jura privatorum opinionem de bona fide in præscriptione tricennali necessaria in præscriptione prevalere. (u)

§. XXXVI. Sunt insuper & alia argumenta, unde iam statibus probare firmiter possis, statui Imperii a statu non posse op- Imperii pro- ponni exceptionem præscriptionis, etiamsi post aliquot se- pter cessatio- cula petat debita pecunaria, quamcunque etiam alias hy- nem admini- pothesin de perpetuitate actionum personalium & de re- strationis ju- quisito bonæ fidei quis foveat. Scilicet omni jure & Gen- stitia posse op- tium & Civili & Canonicō fundatum est, non agere va- ponie exceptio- lenti non currere præscriptionem, nec præscriptionem lo- nem præscri- cum habere eo tempore, ubi cessat administratio justitiae. ptionis. At facile ostendi potest, administrationem Justitiae adversus status potentes in Imperio per aliquot secula perpetuo ces- sasse, non vitio Imperatorum, sed ex morbo Reipublicæ.

Sed ista quidem latius deducere excedit scopum dis- sertationis nostræ, & peculiarem dispectionem postulat. Quare hic terminus esto.

(s) Regnavit illa hypothesis maxime tempore Lutheri, qui adeo & ipse in scriptis de bello ob defensionem religionis suscipiendo, saepè ex illo principio status Imperii dehortabatur a bello, etiam defensivo.

(t) Myler ab Ehrenbach *Nomol.* cap. 2. §. 3.

(u) Per d. §. 34.

ULB Halle
003 890 406

3

56,

Q. D. B. V. 1706 286 689.
DISSE^TAT^O IVRIDICA
DE
**PERPETVITATE
DEBITORVM PE-
CVNIARIOR VM,**
QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
N. PHILIPPO WILHELMO,
INCYPE BORVSSIE, MARCHIONE BRANDENBURGICO,
AC DVCATVS MAGDEBURGICI GVBERNATORE
&c. &c. &c.
IN ILLVSTRI FRIDERICIANA,
PRÆSIDE
N. CHRISTIANO THOMASIO, ICto
S. REG. MAI. BORVSS. CONSIL. & PROF. PVBL.
Publicæ Eruditorum Disquisitioni
submittit
ANDR. GEORGIVS HOFMANNVS,
Norimb.
Ad diem XX. Mart. M. DCC. VI.
H. L. Q. C.